

BÁO CÁO

Kết quả rà soát các cuộc thanh tra, kiểm tra về kinh tế - xã hội tại Sở Công Thương tỉnh Đồng Tháp (Giai đoạn từ ngày 01/7/2019 đến 30/6/2020)

Thực hiện Công văn số 493/TTr-GS,KT&XLSTT ngày 25/06/2020 của Thanh tra Tỉnh về việc kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội, Sở Công Thương báo cáo kết quả như sau:

I. Công tác tổ chức triển khai thực hiện

1. Khái quát tình hình

Căn cứ nhiệm vụ công tác được giao, hàng năm Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra gắn với kế hoạch công tác trọng tâm của Sở; qua đó, Sở giao cho Thanh tra Sở theo dõi, kiểm tra và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã phê duyệt; xử lý kịp thời những vi phạm qua thanh tra, kiểm tra, đồng thời theo dõi quá trình thực hiện những kiến nghị xử lý sau kết quả thanh tra, kiểm tra; bên cạnh đó thường xuyên rà soát, nhằm tránh những trường hợp chồng chéo, trùng lặp trong thanh tra, kiểm tra. Kết quả thực hiện, nhìn chung đã góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, cũng như hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của Sở.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Triển khai thực hiện hướng dẫn rà soát các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội của Thanh tra Tỉnh, thời gian qua, Sở Công Thương đã chỉ đạo cho Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan rà soát, đôn đốc các đối tượng được kiểm tra nhanh chóng khắc phục những kiến nghị của Đoàn kiểm tra thông qua các hoạt động kiểm tra, phúc tra theo kế hoạch; qua đó nhằm đảm bảo các đối tượng được kiểm tra chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật hiện hành.

II. Kết quả kiểm tra rà soát

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

Thời gian qua, Đảng ủy, lãnh đạo Sở Công Thương thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị, bộ phận chuyên môn thuộc Sở rà soát, theo dõi các cuộc thanh tra, kiểm tra, nhất là đối với các lĩnh vực ngành có liên quan, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế xã hội ở địa phương, như: điện năng, xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, hóa chất... để xử lý kịp thời những vướng mắc, khó khăn. Kết quả các đơn vị, bộ phận thuộc Sở đã phối hợp rà soát, tránh trường

hợp kiểm tra chéo, trùng lặp đối tượng, nội dung kiểm tra giữa các cơ quan thực hiện chức năng thanh tra, kiểm tra.

2. Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định của cấp có thẩm quyền

a) Tổng số các cuộc thanh tra, kiểm tra về kinh tế - xã hội (từ 01/7/2019 đến 30/6/2020)

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra:

+ Thanh tra, kiểm tra hành chính: không có.

+ Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: 08 cuộc (không có thanh tra, kiểm tra đột xuất) với 94 đơn vị.

- Kiến nghị chấn chỉnh: 11 đơn vị.

Cụ thể:

* 6 tháng cuối năm 2019: tiến hành 04 cuộc thanh tra, kiểm tra (44 đơn vị). Qua kiểm tra, các đơn vị đều thực hiện đúng theo quy định pháp luật.

* 6 tháng đầu năm 2020: tiến hành 04 cuộc thanh tra, kiểm tra (50 đơn vị). Qua kiểm tra, kiến nghị chấn chỉnh: 11 đơn vị.

Đến nay, các đơn vị đã khắc phục theo kiến nghị của Đoàn Kiểm tra.

Nhìn chung, công tác thanh tra, kiểm tra trong kỳ báo cáo, Thanh tra Sở đã thực hiện hoàn thành theo kế hoạch được duyệt. Qua thanh tra, kiểm tra đã góp phần nâng hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của ngành do UBND Tỉnh giao, đồng thời giúp các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh ở lĩnh vực công thương thực hiện tốt theo các quy định của pháp luật.

b) Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của tổ chức, cá nhân được phát hiện qua các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội đã phát hiện và xử lý:

Không có.

c) Số kiến nghị của các Đoàn Thanh tra đối với các sai phạm:

- Số kiến nghị xử lý hành chính: không có.

- Số kiến nghị chuyển Cơ quan điều tra: không có

- Số kiến nghị khác: không có

- Số kiến nghị đã thực hiện: 11 đơn vị

- Số kiến nghị chưa được thực hiện: không có

d) Tổng số quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền đối với các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, kiểm toán:

Không có

đ) Kết quả xử lý cụ thể của cơ quan và người có thẩm quyền: Không có

3. Báo cáo các sai phạm qua công tác kiểm tra, rà soát: Không có

4. Việc thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước:

Không có.

III. Nhận xét, đánh giá công tác thanh tra và xử lý về thanh tra đối với cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội

1. Mặt được

- Công tác thanh tra, kiểm tra được các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở tích cực quan tâm triển khai thực hiện. Kế hoạch thanh tra kiểm tra triển khai đúng tiến độ, đúng quy định, góp phần tăng cường tính hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực công thương.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về công tác thanh tra, kiểm tra được quan tâm thực hiện thường xuyên, qua đó đã giúp nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức.

2. Hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân: Chưa phát sinh.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Để nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý các vụ việc sai phạm, nhất là các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng trong thời gian tới, Sở Công Thương đề xuất các giải pháp như sau:

- Về cơ chế chính sách: Cần có những cơ chế chính sách quan tâm nâng cao chất lượng, năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ, công chức thanh tra, thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thanh tra, nhất là về kỹ năng tác nghiệp thanh tra, kỹ năng tham mưu kết luận và kiến nghị xử lý vi phạm được phát hiện qua thanh tra, kiểm tra.

- Về quản lý, điều hành: Cần nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ đạo, điều hành. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động thanh tra, kiểm tra để phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các thiếu sót, vi phạm trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

- Về tổ chức thực hiện: Cần chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh tra; nâng cao chất lượng kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra; tăng cường mối quan hệ giữa cơ quan thanh tra với cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

- Về theo dõi, đôn đốc, kiểm tra: Cần tăng cường vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội của Sở Công Thương Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Tỉnh (B/c);
- GD và các PGD Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Na

